Newton enumera septem colore in iride.

8. — Octo sphæra rota circum terra, de septem planeta, et de stellas fixo. Ita dice astronomos antiquo.

9. — Novem musa doce artes: Calliope doce cantu cum pulchro voce; Clio celebra gloria et doce historia; Erato es musa de amore; Thalia de comœdia; Melpomene de tragœdia; Terpsichore rege choreas (I. danza, A. F. dance, T. tanz); Euterpe doce musica; Polymnia præside ad poesi lirico; Urania doce astronomia. Ita dice Hesiodo, anno 700 a. Ch.

10. — Homine habe decem digito; et decem es base de numeratione in antiquo lingua indo-europæo, et in linguas derivato Sanscrito, Perso, Græco, Latino, Germanico, Slavo; et in lingua de antiquo Ægypto, in Sina et in antiquo populos de America.

Deo da ad Mose decalogo, id es decem lege.

12. — Anno habe decem et duo mense.

Zodiaco habe 12 signo: Ariete, Tauro, Geminis, Cancro, Leone, Virgine, Libra, Scorpione, Sagittario, Capricorno, Aquario, Pisces. Hercule comple 12 labore. Jesu habe 12 apostolo.

Dr. C. FERRERO.

## Super radiationes penetrante de origine cosmico

Jam in 1903 nos habe proba per experimento, quod existe in aere radiationes que pote penetra trans obstaculo metallico, sicut illo que proveni ex radio et es dicto.

Experientias primo exsecuto ab Mac Lennan et Burton, inde ab Ruttenford et Cooke es ducto in modo simplice. Homo determina quod perde de fluido electrico, electroscopio in aere, per dispersione de fluido trans cohibente que sustine electroscopio, et inde pone electroscopio ipso in cavea metallico clauso ab omne latere, spissum aliquo cm. Tunc inveni diminutione de fluido multo minore, circa  $\frac{1}{3}$ , et deduc quod ante, radiatione penetra in electroscopio trans pariete de illo et tolle fluido.

Illo radiationes non pote proveni ex substantia radioattivo de terreno, nam Millikan et suo collaboratore, Otis, Bowen, Cameron, proba cum experientias ad vario latitudine, quod radiatione ipso diminue usque ad 100 m. circa de altitudine, sed inde auger rapido. Illo es ergo de origine cosmico, et Millikan puta quod illo proveni ex transformatione nucleare analogo ad illo que homo observa in corpore radioattivo et libera magno quantitate de energia.

A. NATUCCI.

## Valvula thermoionico pro detege furto

Valvula thermoionico, de que nostro consocio A. Fanti explica in versione de libro «Principios elementario de radiotelegraphia et radiotelephonia» (<sup>1</sup>) (Washington, febrero 1925), recipe nunc curioso applicatione in aliquo officina germanico pro detege furto de obiecto metallico. Principio de apparatu es simplice.

Fragmento de ferro appropinquato ad bobina de inductantia (circuitu primario de rochetto de inductione), altera frequentia de currente generato in circuitu secundario, et valvula thermoionico amplifica variatione et transmitte ad aures de custode vigile.

Nunc si operario, qui occulta in sacculo aliquo apparatu pretioso de ferro, transi prope ad bobina occultatu in modo opportuno in porte de exitu de officina, tunc amplificatore thermoionico da sono in telephono de custode, qui accende parvo lampade electrico.

Operario es perquisito et furto detecto.

A. NATUCCI.

(<sup>1</sup>) Vide ApI, 1925, pag. 4 n. 1; vide etiam ApI, 1924, n. 2, pag. 16.

## “ICONOGRAPHIA MYCOLOGICA”

importante publicatione in Latino.

Abbate Giacomo Bresadola illustre mycologo de Trento, in Febrero 1927 habe 80 anno.

Illo per longo periodo — ultra 50 anno sine interruptione — dedica suo intelligente activitate ad studio de fungos (in modo speciale de hymenomycetos) de omne regione de mundo, et collige uno abundante et multo pretioso materiale de observatione; mycologos et studiosos ab plus remoto regiones de Universo mitte ad illo materiale pro consultatione.

Diagnosi mycologico de illustre Bresadola, per suo amplem competentia es aestimato in summo gradu; doctos cum fiducia invoca suo judicio in casu difficile et dubioso.

Comitatu pro honore ad Ab. Bresadola in suo 80 natalitio, dum diffunde collectione de judiciorum de plus aestimato mycologo de Universo circa pretioso et diligente studio, expone indice de suo numeroso publicationes; es 60 volumine; ex istos nos habe operas in lingua italiano, franco, germanico, sed maioritate es in lingua latino.

Societate Botanico italiano (Sectione de Lombardia) et Museo de Historia naturale cum sede in Trento, pro honores ad celebre et modesto Bresadola, promove publicatione de summo valore scientifico et artistico «Iconographia mycologica»; es composito de circa 1000 tabula in trichromia, que corresponde ad singulo specie de Hymenomyceto, Discomyceto et Gastromyceto; in omne tabula vos legite etiam diagnosi in lingua latino scripto ab docto Abbate Bresadola.

Pluritate de studiosos intellige latino, sed plure studioso non hazarda scribe (et in modo speciale fac publicatione) in latino ob complexo regulas de grammatica de lingua latino.

Interlingua = latino sine grammatica, elimina isto grave difficultate et permitte ad omne persona, cum simplice auxilio de vocabulario latino-lingua nationale, publicatione facile, intelligibile et utile; versione de Interlingua in uno lingua nationale non es necessario.

ApI bene augura ad Domino Bresadola multo illustre magistro de mycologia.

G. CANESI.

## Indecoro intolerantia esperantistico

Consilio perfectivo de T. JUNG

Inter vero interlinguistas vige maximo libertate de exprime omne opinione sine ullo timore de perde aestimatione pro quasi jurato fidelitate ad uno sistema. Sic in « Bullettino » de API habe hospitalitate textu ex omne systema, et in periodico de Ido *Mondo* es permisso omne linguistico discussione circa lingua universale. In recente congressu de Ido in Paris (6-9 augusto), domina Morris, secretario de importante « The International Auxiliary Language Association » in Unito Status Americano, es bene accepto ab congresistas et illa pote fac expositione de finalitate directivo de IALA, et es læto de audi amplio clarifications que verge pro et contra dispositione de activitate de isto se-dicente neutro societate.

Sed in *Esperantujo* res eveni multo inverso. Nam redactore de *Heroldo de Esperanto* (n. 31 de 5. VIII. 1927) fac parvo narratione objectivo de alio systema et assere quod Ido es perfectione incompleto de Espo, quod latino sine flexione es aliquanto antiquato sed tamen extreme positivo, et quod Occidental appare forma intermedio, tunc fanatico espistas scribe subito ad illo contumelias venenosissimo.

Ecce traductione de responso justificativo que illo publica in sequente n. 36, 9. IX. 1927, de suo periodico dicto :

« *Nos et alios.* »

« Existe homines que indige longo tempore ad intellige. Id non es deficientia pro se ipso. Forsan intelligentes plus tardo, intellige melius. Male es solum, si illo homines, non intelligente subito et expectante momento de intellectione, sine ullo mora, illos side ad suo scriptorio et scribe furioso et veneno-manante epistolas contra insuspecto redactore aut auctore de articulo. Tamen, gradatim, homine cape habitudine ad tale inconsiderationes et recipe illos per animo sereno et risu de commiseratione.

« Tale venenoso epistolas habe scripto ad me duo « *samideanoj* » (coidealistas!), post lectura superficiale de meo anteriore articulo sub identico titulo: « *Ni kaj la aliaj* » = Nos et alios.

« Forsan in aliquo loco de illo articulo me scribe quod alio projectos existente es, secundum exclusivo aspectu linguistico, plus bono quam Espo? Id me habe asserto ne quidem secundum aspectu de propagatione. Tamen hoc me non vol nega toto. Si Espo usque nunc non habe existentia, et si illo usque nunc non habe diffusione ponderabile, me es certo, quod aliquo projecto plus proximo ad naturale linguas europae habe majore probabilitate de es accepto ab magno publico. Ce re es etiam toto naturale et evidente. Jam Zamenhof habe perceptione de valore propagativo de lingua artificiale magis naturale, et pro id, illo crea Espo secundum modello de linguas naturale. Sed tunc illo non habe modello de simile lingua internationale et pro id illo seque principio de lingua quasi naturale solum usque aliquo gradu — quod es etiam evidente.

« Ergo quid vos vol?

« Forsan homine non habe jure, aliquando, in modo satis objectivo et impartiale, discute nostro quæstione mundolinguistico? Si non, id es malo judicio pro Espo. An quidem nos posside tanto pauco fiducia circa fortitudine de nostro constructione ut nos time conspice facie de realitate? Me opina quod domo de nostro idea, jam triumphante, pote provoca tempestates et etiam aliquo tentativu de subversione. Nos non habe motivo de timore, si adminus nos aliquanto suesce ad tempores et necessitates. Quamquam *forma* quidem es forsitan transitorio, nostro *idea* jam es inexterminabile et resta æterno.

« Me semper deplora, quod nos non pote side cum isto « *alios* » et stipula cum illos in tale modo, ut illos cooperata cum nos in unico agmine, ut illos publice propaga solum Espo, sed ut nos espistos, sincere cooperata cum illos ad perfectione theorico de nostro lingua, usque quando favorable circumstantias permitte, sine damno, introduc isto perfectione in practica, id es, sine damno ad introductione de lingua internationale. Isto idea me explica jam aliquo vice et me appella illo *separatione de practica ab theoria*.

« Es deplorabile quod in vice de utiliza isto idea, homine præfer, in ambo parte, persevera in hodierno deprecabile statu et pugna ad invice. Et tamen nos es sectatores de identico mundolinguistico idea, coidealistas in stricto sensu de verbo, et ambo nos pugna pro isto identico idea, quamquam secundum differente conceptione.

« Omne re in mundo es emendabile; existe nullo re, que jam

es perfecto usque extremo gradu. Inde etiam Espo, illo hodie nota forma de lingua internationale, es emendabile. Sed nos debe fac attentione quod illo emendatione eveni in tale modo ut non recipe detrimento toto optimo structura constructo dum duo generationes, ut non es rejecto toto nostro motu ex dimidio saeculo et plus. Inde nos debe es consciente espistas!

T. JUNG ».

Sine ullo dubio, statu hodierno de reciproco pugna ad invice inter fautores de lingua universale es maxime deprecabile et quasi appare absurdo. Sed que jam es causa productivo de tanto dissensione? Id es evidente quod imperfectiones effice schisma et quod primo schismatico incipe surge inter espistas. Auctore ipso de Espo publica propositione de reformatione et cum praesidente de Academia espistico adhaere ad Delegatione certo cum prævio intentione concede aliquo reformas; Ido emana de Espo et idistas es quasi omnes olim espistas. Ergo Espo es corpore affecto ab ægritudine schismatico et — si etiam nunc es possibile — oportet statim libera illo per destructione de mortifero morbo, nam quanto longo tempore illo vive in tale statu, tanto maiore fi gravitate et cresce impossibilitate de resana et illo progredi usque ad securu morte, nam Volapük more tunc certo post suo maximo diffusione pro identica causas.

Catastrophe de Espo i es etiam alio magno instigatione ad aliena animos ab Interlingua; sed id es inevitabile pro obstinatione ad disce errores. Interlingua es excuso factore de civile culturale progressu in societate et non causa et effectu de decadentia intellectuale, ut justo assere de Espo, relatore ad Societate de Nationes.

Espo es desuadibile præsertim pro suo morphographia arbitrario et deformato, que disce ad populo falsitate et induc in errore indoctos, dum doctos cognosce barbarismos. Etiam Ido posside aliquo imperfectiones sed illo declara es semper perfectibile et pote adsurge ad completo perfectione, si elimina paucu difficultate, sicut plure vice assere eminenti linguista Jespersen.

Populos que disce Interlingua, latino sine flexione, disce uno interlingua seguro, disce ad cognosce sublime æterno monumento de maximo civilitate que vive etiam nunc profundo inradicato in universale civilitate moderno, disce vero historia, etymologia et valore exacto de vocabulos in omne lingua de Europa, principaliter in lingua anglo, diffuso in toto mundo pro trafico maritimo.

Miss S. PANKHURST, in suo libro « Delphos » *The future et international language*, redde magno laude et consilia isto Interlingua ut instrumento apto ad communicatione internationale et medio de maximo cultura intellectuale.

JACOBO MEAZZINI.

*Nota d. D.* — Quod nostro socio dice, es justo. Nos debe honore ad fautores de omne forma de lingua auxiliare; illos labora pro identico nobile ideale, sine spe de honore aut de pecunia. Concurrentia de linguas produce progressu. Jam in 1893, nostro Academia declara quod Volapük, et omne lingua cum elementos artificiale, non pote es modificato per gradu. Omne mutatione redde de valore commerciale nullo vocabularios, grammaticas, manuales jam publicato. Progressu fi per scissione.

## El linguo moderno CASUELA

Anno 1894 mi publicavai in Alger unica numero de periodico *Mediterranea*, con quatre paginas de texto in « Casuela », forma primitiva. Mi adoptavai in 1915 forma actuala.

Porque abandonavai el Esperanto? Si povez explicare mult brevam.

Mi volevai linguo auxiliara mas libera, mas logica, sin numerosa affixos, con significazio determinata, resultanta in que nominarau « barbarismo ».

In misma tempo sentivai disgusto de trovare parolos germana, inutila (come: vintro, hundo, balda, nuna) e volevai proponere, por el vocabulario, principio de maxima internazionalita, exclusivam latina, in casos dubitative, preferam hispaniola (ex. ma, preferam al sed).